
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

Albo n. 418 del 08/09/2020 
***** Determina del Responsabile del Servizio Finanziario***** 

         N° 06 del  18/08/2020                  
 

OGGETTO: Servizio di assistenza, manutenzione ed aggiornamento del software applicativo uffici comunali per tre 

annualità con decorrenza 01/01/2019. Ditta Tinn srl di Teramo. Liquidazione anni 2019 e 2020 

 

CIG:  Z8E2AA6DEB  

 

L'anno Duemilaventi addi diciotto del mese di agosto (18/08/2020) nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, in relazione al disposto dell'art. 50, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco, con Decreto, ha 

attribuito al sottoscritto la responsabilità del Servizio Finanziario e Contabile; 

 

PREMESSO che: 

- per rispettare gli adempimenti di legge inerenti i servizi di Protocollo Informatico e flusso documentale, della 

Comunicazione mediante l’albo pretorio on line, il sito istituzionale dell’ente e la Sezione Amministrazione Trasparente, 

nonché per la rilevazione delle presenze dei dipendenti mediante sistema di rilevazione automatizzato, il servizio di 

conservazione a norma, la contabilità finanziaria, il bilancio e il certificato di previsione e pluriennale, il DUP, il patto di 

stabilità, la contabilità Iva, il sostituto d’imposta e previdenza, la contabilità economica, il certificato al conto di bilancio, il 

collegamento al servizio di tesoreria ente, la fatturazione elettronica attiva, la relazione di inizio e fine ,mandato, l’inventario 

dei beni mobili ed immobili, i contratti, la gestione economica del personale e la dichiarazione dei redditi mod. 770, per cui si 

rende necessario provvedere alla manutenzione ed aggiornamento dei software in dotazione dell’ente;  

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 72 del 12/11/2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha proceduto ad assegnare 

i fondi per il servizio di manutenzione ed aggiornamento del software applicativo per € 23.600,00 IVA compresa per tre 

annualità con decorrenza 01/01/2019 e con la quale veniva demandato al Responsabile dell’Area  Finanziaria tutti gli 

adempimenti necessari e conseguenti a dare attuazione al deliberato stesso; 

 

VISTO:  

- l’art. 36 del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 e s.m. disciplinante i lavori, i servizi e le forniture di importo sotto soglia di 

rilevanza comunitaria (ex affidamenti in economia);  

- che per l’intervento in oggetto si può procedere mediante affidamento diretto, a norma del predetto art. 36, comma 2, lett. a), 

che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio o i lavori siano di importo 

inferiore ad euro 40.000,00;  

 

DATO ATTO che questo Ente, alla luce della normativa di cui sopra, può procedere autonomamente ad aggiudicare lavori ed 

all’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore a 40.000 euro;  

 

CONSIDERATO: 

- che in esecuzione della citata deliberazione Giuntale nr. 72/2019 si rende necessario attivare una procedura relativa 

all’affidamento del servizio di che trattasi, come sopra specificato;  

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44723560


a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO: 

- che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO: 

- l’art. 1, comma 450, della legge nr. 296 del 27.12.2006, (come modificato dall'art. 22, comma 8, della legge nr. 114 del 

2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, della legge nr. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, della legge nr. 10 del 2016) 

secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. nr. 165 del 30.03.2001, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. nr. 207 del 

05.10.2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

 

VISTO: 

- l’art. 1, comma 449, della legge nr. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle 

convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

DATO ATTO: 

- che il D.L. nr. 95 del 06.07.2012, convertito in legge nr. 135/2012, all’art. 1 prevede, a pena di nullità dei contratti, l’obbligo 

per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO: 

- che la Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione 

degli acquisti nella P.A., non ha attualmente attivato convenzioni per il servizio in oggetto; 

 

VERIFICATO: 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 

di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 

dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o trattativa Diretta o R.d.O. (Richiesta di 

Offerta);; 

- che la spesa disponibile prevista per il servizio di cui sopra è stata quantificata in euro 23.600,00 oltre IVA compresa; 

 

RICHIAMATA la determina U.F. nr. 10 del 14.11.2019 con la quale si è manifestata la volontà a contrarre con conseguente 

avvio della procedura di gara per l’affidamento diretto del servizio volto a garantire l’assistenza, il mantenimento e 

l’aggiornamento dei software in dotazione agli uffici comunali per rispettare gli adempimenti previsti dalle norme e 

relative ai servizi ed alle procedure di Protocollo Informatico e flusso documentale, della Comunicazione mediante l’albo 

pretorio on line, il sito istituzionale dell’ente e la Sezione Amministrazione Trasparente, nonché per la rilevazione delle 

presenze dei dipendenti mediante sistema di rilevazione automatizzato, il servizio di conservazione a norma, la contabilità 

finanziaria, il bilancio e il certificato di previsione e pluriennale, il DUP, il patto di stabilità, la contabilità Iva, il sostituto 

d’imposta e previdenza, la contabilità economica, il certificato al conto di bilancio, il collegamento al servizio di tesoreria 

ente, la fatturazione elettronica attiva, la relazione di inizio e fine ,mandato, l’inventario dei beni mobili ed immobili, i 

contratti, la gestione economica del personale e la dichiarazione dei redditi mod. 770, attraverso il M.E.P.A. (piattaforma e-

Procurement di Consip), con trattativa diretta (TD), con aggiudicazione determinata applicando il criterio del prezzo più basso 

(art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. nr. 50/2016 come integrato e modificato con D.Lgs. nr. 56 del 19.04.2017 entrato in vigore dal 

20.05.2017 e legge nr. 55/2019, sull’importo posto a base d’asta  pari ad € 19.288,37;  

 
PRESO ATTO che in data 14.11.2019 sulla Piattaforma e-Procurement MEPA di Consip è stata creata la procedura di gara 

utilizzando lo strumento della TD nr. 1115060, per mezzo della quale la l’operatore economico Tinn srl di Teramo, P.I. n. 

00984390674 è stata invitatata a presentare la sua migliore offerta concernente il servizio di assitenza, aggiornamento e 

manutenzione dei softwares in dotazione agli uffici comunali periodo 01/01/2019-31/12/2021, come sopra specificato; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


VISTA l’offerta presentata dalla ditta Tinn srl di Teramo, nei tempi e modi stabiliti, con allegata autodichiarazione resa 

secondo il modello di gara unico europeo (DGUE), con l’applicazione di un ribasso del 0,05%, pari ad € 9,64, per un 

ammontare netto di € 19.278,73, comprensivo dei costi di sicurezza aziendalo, oltre ad IVA; 

 

RICHIAMATA la determina U.F. nr. 14 del 12/12/2019 con la quale, tra l’altro: 

 

- si è preso atto della procedura di gara-affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m. condotta dal Responsabile del Servizio Finaziario per l’affidamento del servizio di Protocollo Informatico e flusso 

documentale, della Comunicazione mediante l’albo pretorio on line, il sito istituzionale dell’ente e la Sezione 

Amministrazione Trasparente, nonché per la rilevazione delle presenze dei dipendenti mediante sistema di rilevazione 

automatizzato, il servizio di conservazione a norma, la contabilità finanziaria, il bilancio e il certificato di previsione e 

pluriennale, il DUP, il patto di stabilità, la contabilità Iva, il sostituto d’imposta e previdenza, la contabilità economica, il 

certificato al conto di bilancio, il collegamento al servizio di tesoreria ente, la fatturazione elettronica attiva, la relazione di 

inizio e fine mandato, l’inventario dei beni mobili ed immobili, i contratti, la gestione economica del personale e la 

dichiarazione dei redditi mod. 770; 

. si è affidato, ai sensi degli artt. 36 comma 2, lettera a) e 24 del D.Lgs. 50/2016, il servizio sopra descritto alla Ditta 

Tinn srl  con sede in Via G.De Vincentiis Sn, 64100 – Teramo -,  cod. fisc. e P.IVA 00984390674, come da offerta 

presentata sulla piattaforma Mepa di Consip (procedura TD nr. 1115060 aperta il 14.11.2019), conservata agli atti, per il 

corrispettivo, al netto del ribasso offerto pari al 0,05% (€ 9,64), di € 19.288,37e quindi per un importo di aggiudicazione 

di € 19.278,73comprensivo dei costi per la sicurezza, oltre IVA (22%) pari ad € 4.241,30 e quindi per un totale di 

complessivi € 23.520,05;  

 

VISTE le fatture della Ditta Tinn srl  con sede in Via G.De Vincentiis Sn, 64100 – Teramo: 

- n. 0002100696 del 30/12/2019 per la somma complessiva di € 7.699,24, relativa all’annualità 2019; 

- n. 0002100205 del 20/05/2020 per la somma complessiva di € 8.133,34, relativa all’annualità 2020; 

 

DATO ATTO che la Ditta medesima è da ritenersi in regola con gli adempimenti contributivi giusta certificazione di 

regolarità contributiva D.U.R.C. rilasciata dall’INPS  in data 23/08/2020  prot. INPS n. 21547858 ed assunta agli atti 

del Comune, con scadenza 21/10/2020; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fatture sopra richiamate; 

VISTO: 

- la deliberazione della G.C. nr. 72 del 12.11.2019; 

- il Regolamento per la disciplina dei servizi da affidarsi con procedura in economia, approvato con delibera C.C. nr. 12 

del 05.04.2009;       

- il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18.04.2016 nr. 50 e s.m. “Nuovo Codice degli appalti”; 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE in favore della Ditta Soc. TINN S.r.l. di Teramo la somma di € 6.310,85 oltre IVA 22% pari ad € 1.388,39 e 

quindi per complessivi € 7.699,24  (fatt. n . 0002100696 /19) e la somma di € € 6.666,67 oltre IVA 22% pari ad € 1.466,67 e 

quindi per complessivi € 8.133,34  (fatt. n . 0002100205/20) inerenti il Servizio  di Aggiornamento e Manutenzione ed 

assistenza Softwares per l’anno 2019 e per l’anno 2020, come sopra specificato; 

DI DARE ATTO che il relativo impegno di spesa è avvenuto con la precedente determina di quest’ufficio n.10/2019, con 

imputazione al capitolon. 1039/0 codice 01.02.1.03 e al capitolo 1105/2 codice 01.03.1.03 del bilancio; 

 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e s.m.e dall’art. 

1, comma 32 della legge 190/2012 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio on-line Comunale per 15 giorni consecutivi; 

 

A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Dott Di Giulio Domenico. 

opia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

        F.to (Dott. Domenico Di Giulio)  



 

 

 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell'art. 151, del T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A 

 

la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 

 

Sant'Angelo Del Pesco li 18/08/202020 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to (Dott. Domenico Di Giulio) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente da oggi e per quindici 

giorni consecutivi. 

 

Sant'Angelo Del Pesco li 08/09/2020 

               Il Funzionario Incaricato 

           F.to (Dott. Domenico Di Giulio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


